



# Sådan bliver kommunen koblet op på sundheds- datanettet

En stor del af kommunikationen  
mellem samarbejdspartnere  
i hele sundhedssektoren kan foregå  
via sundhedsdatanettet

MedCom



September 2003

## Fordele ved at være på sundhedsdatanettet

Opkobling til sundhedsdatanettet giver kommunen mulighed for at kommunikere elektronisk med de parter i sundhedssektoren, som kommunen normalt samarbejder med. En række meddelelser kan på denne måde sendes og modtages via kommunens elektroniske postkasse, så kommunen slipper for at modtage informationen på papir og for at skrive informationerne ind i kommunens egne systemer. Data kommer automatisk ind på plads i systemerne og er lige ved hånden, når en omsorgsmedarbejder eller sagsbehandler senere skal hente dem frem.

## IT-systemer

Når kommunen bliver koblet på sundhedsdatanettet, er det en fordel, at den benytter Sags- og Advis-systemet (S&A-systemet). Det er allerede tilfældet for hovedparten af kommunerne.

Kommunen skal anskaffe Modul Sygehusophold til S&A-systemet. Ved hjælp af dette modul kan kommunens



hjemmepleje og sygedagpengeafdeling blive adviseret om, at borgere er indlagt på eller udskrevet fra sygehus, og adressen kan videresendes til brug i de sagstyper, som kommunen ønsker oprettet. Desuden kan kommunen sende besked om borgerens kontaktperson tilbage til den relevante sygehusafdeling.

Kontakt kommunens S&A-ansvarlige og kommunens KMD-kontaktperson for information og for at bestille Modul Sygehusophold.

Hvis kommunen yderligere anskaffer et omsorgssystem, er det oplagt at benytte muligheden for at udbygge den elektroniske kommunikation via sundhedsdatanettet. Kontakt kommunens leverandør for at få information om, hvad omsorgssystemet kan sende og modtage elektronisk og for at få vejledning i at benytte modulerne og hjælp til at få det koblet op til sundhedsdatanettet.



## Sådan bliver kommunen koblet op til sygehusene i det enkelte amt

Når kommunen har fået koblet Modul Sygehusophold op, kontakter kommunen enten sygehusets eller amtets informatik- eller IT-afdeling. I nogle amter skal det ske via en tilmeldingsblanket. Herefter kan kommunen begynde at modtage adviser elektronisk fra sygehusene om borgere, som i forvejen modtager sundhedsydelser fra kommunen.

Det er en god idé at diskutere de elektroniske muligheder og arbejdsgange i de samarbejdsfora, som sygehus og kommune har etableret, f.eks. omkring "Det gode indlæggelses-/udskrivelsesforløb".

## Elektroniske meddelelser via sundhedsdatanettet

Kommunen kan **modtage** følgende elektroniske meddelelser fra sygehusene:

- Advis om indlæggelse af borgere i kommunen
- Advis om udskrivelse af borgere i kommunen
- Korrespondancemeddelelse/klinisk e-mail fra sygeplejersker og evt. fysio- og ergoterapeuter, hvis kommunens omsorgsjournal er koblet op til sundhedsdatanettet
- Elektronisk varslingsblanket om færdigbehandling

Kommunen kan **sende** følgende elektroniske meddelelser til sygehusene:

- Indlæggessvar til sygehusafdelinger
- Korrespondancemeddelelse/klinisk e-mail til sygehusafdelinger, hvis kommunens omsorgsjournal er koblet op til sundhedsdatanettet

## Mulighed for kommunikation med praktiserende læger

Hvis kommunen har en omsorgsjournal, der er koblet op til sundhedsdatanettet, kan der etableres elektronisk kommunikation med praktiserende læger.

De fleste praktiserende læger kan sende og modtage elektronisk korrespondance/kliniske e-mail. Nogle lægepraksiser har også mulighed for at modtage elektronisk receptfornyelse fra kommunens omsorgsjournal, mens andre lægepraksiser kan modtage receptfornyelse via deres hjemmeside.

Kontakt de praktiserende læger, som kommunen vil kommunikere elektronisk med og aftal kommunikationen. Oplys dem kommunens lokationsnummer (se side 6).

På [www.medcom.dk](http://www.medcom.dk) er der information om alle, der i dag er koblet op på sundhedsdatanettet i Danmark.



## Lokationsnummer

For at benytte de elektroniske kommunikationsmuligheder skal kommunen have et lokationsnummer, som er en unik elektronisk adresse. Kommunens leverandør af S&A-systemet hjælper med at rekvirere lokationsnummeret hos Sundhedsstyrelsens Kontor for Medicinsk Informatik.

En tildelingsblanket kan også hentes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside [www.sst.dk](http://www.sst.dk) under punktet Netblanket.

Hvis kommunen anskaffer et elektronisk omsorgssystem, kan leverandøren af systemet hjælpe med at få et lokationsnummer. Når kommunen har modtaget nummeret fra Sundhedsstyrelsen, skal det installeres i det elektroniske omsorgssystem.

## Elektronisk postkasse

For at kunne kommunikere elektronisk med sygehusene, lægepraksiser mv. skal kommunen købe adgang til en elektronisk postkasse og anskaffe et programmel, der kan håndtere kommunikationen til og fra postkassen. Kommu-



nen skal desuden tilknyttes netværksoperatøren Kommunedata, som anvendes i den danske sundhedssektor.

## Test

Alle de elektroniske meddelelser er testet, men hvis kommunen vil afprøve, hvordan modulerne virker, kan følgende patient og cpr-nummer benyttes: Nancy Berggren, cpr-nummer 251248-4916. Det er den testperson, der anvendes overalt i sundhedssektoren i Danmark. Kommunen bedes kontakte MedCom på tlf. 6613 3066 for at aftale en test til sygehusene.

Hvis der er problemer med den elektroniske kommunikation, så kontakt leverandøren eller konsulenterne Dorthe Skou Lassen eller Lars Hulbæk hos MedCom på tlf. 6613 3066 eller e-mail [cfst@health-telematics.dk](mailto:cfst@health-telematics.dk)

Amtets kontaktperson:

*Center for*

**Sundheds-telematik**

**FYNS AMT**

Rugårdsvej 15,2. 5000 Odense C  
Telefon 6613 3066 Fax 6613 5066  
[www.medcom.dk](http://www.medcom.dk)

